
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  08  de  Agosto  de  2019

08
VOZ DOVALE

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 14539 DE  07 DE AGOSTO DE 2019 

Regulamenta o funcionamento do Teatro Conceição Fenille Molinaro, localizado no Centro Cultural de 

Taubaté e dá outras providências. 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do 

processo administrativo nº 26.140/2017, 

D E C R E T A: 

Capítulo I 

Disposições Preliminares 

Art. 1º Este Decreto estabelece normas para o funcionamento do Teatro Conceição Fenille Molinaro, 

bem público municipal de uso especial, localizado no Centro Cultural Toninho Mendes, situada na Praça 

Coronel Vitoriano, 01, Centro, Taubaté/SP, conforme Lei nº 5.483, de 15 de maio de 2019. 

Art. 2º O Teatro Conceição Fenille Molinaro tem por finalidade promover a cultura no Município de 

Taubaté, mediante a realização de espetáculos cênicos, eventos culturais e artísticos de âmbito local e em 

conformidade com os projetos e diretrizes das políticas da Secretaria de Turismo e Cultura. 

Art. 3º O Teatro Conceição Fenille Molinaro possui um auditório com capacidade para 150 (cento e 

cinquenta) lugares. 

Capítulo II 

Da Administração do Teatro 

Art. 4º A Administração do Teatro Conceição Fenille Molinaro será coordenada pela Diretoria do 

Departamento de Cultura. 

Art. 5º Compete à Coordenação do Teatro Conceição Fenille Molinaro: 

I. Planejar e desenvolver todas as atividades necessárias ao bom funcionamento da unidade; 

II. Observar o cumprimento do Regimento Interno e das normas de utilização do Teatro, zelando pela 

preservação do espaço cultural; 

III. Estabelecer e fiscalizar as atividades funcionais da equipe técnica e demais servidores necessários ao 

bom funcionamento e manutenção do Teatro; 

IV. Elaborar a pauta de atividades e eventos do Teatro e submetê-las à aprovação da Secretaria de 

Turismo e Cultura; 

V. Cuidar da divulgação da pauta mensal de eventos; 

VI. Executar a pauta de eventos previamente autorizados pela Secretaria de Turismo e Cultura; 

VII. Assinar documentos e similares expedidos pela unidade, dentro de sua competência, inclusive, 

borderô de eventos; 

VIII. Elaborar, fiscalizar e manter sob sua guarda os processos administrativos referentes às autorizações 

de utilização do Teatro Conceição Fenille Molinaro por terceiros; 

IX. Elaborar relatórios mensais e relatório anual de atividades. 

Art. 6º Os servidores municipais integrantes do quadro operacional do Teatro Conceição Fenille 

Molinaro compreendendo administração, limpeza, segurança e técnicos, desenvolverão suas atividades de 

acordo com as necessidades de ocupação do Teatro, inclusive, em dias e horários especiais. 

Art. 7º É vedada a entrada de pessoas não autorizadas fora do horário de funcionamento estabelecido pela 

Coordenação. 

Capítulo III 

Do Calendário de Atividades 

Art. 8º O Calendário Anual de Atividades e Eventos será fixado pela Administração do Teatro, de acordo 

com a oportunidade e conveniência das proposições conhecidas, e deverá ser aprovado pela Secretaria de 

Turismo e Cultura. 

§ 1º A reunião de abertura de pauta do Teatro se dará na primeira semana de janeiro e as atividades e 

eventos ocorrerão a partir do mês de fevereiro. 

§ 2º Em nenhuma hipótese será permitida a transferência de uso do Teatro, salvo para aquele responsável 

pela Autorização do Uso contido no Anexo IV. 

Art. 9º A Secretaria de Turismo e Cultura terá prioridade de agendamento, por interesse público e 

institucional. 

Parágrafo único. As demais Secretarias da Prefeitura Municipal de Taubaté apresentarão suas propostas 

de realização de eventos de caráter técnico-administrativo e que serão analisadas pela Secretaria de 

Turismo e Cultura frente ao cronograma de agendamento existente. 

Capítulo IV 

Normas Gerais Gerais de Utilização do Teatro 

Art. 10. O Teatro Conceição Fenille Molinaro deverá ser utilizado somente dentro dos objetivos, normas 

e limites definidos e fixados por este Decreto, pelos Termos de Autorização de Uso, respeitadas as pautas 

de urbanidade, de educação e da moral vigentes. 

Art. 11. A pauta do palco do Teatro Conceição Fenille Molinaro deverá ser ocupada exclusivamente por 

atividades de caráter cultural, especialmente nas linguagens artísticas da música, do teatro, da dança e da 

ópera, sendo aceitos palestras e workshops desde que tenham caráter cultural. 

Art. 12. É vedada a realização, nas dependências do Teatro, de atividades de cunho político-partidário e 

de divulgação e proselitismo religioso. 

Art. 13. São proibidas quaisquer formas de uso que importem em descumprimento de normas jurídicas e 

violação de direitos e especialmente: 

I. fixar cartazes, faixas, painéis e similares nas paredes, portas e cadeiras do Teatro; 

II. fumar nas dependências do Teatro; 

III. consumir alimentos e bebidas nos auditórios, palcos e áreas técnicas; 

IV. retirar ou emprestar equipamentos pertencentes ao Teatro; 

V. filmar ou fotografar qualquer atividade sem prévia autorização; 

VI. entrar nas cabines de luz e nos camarins sem a devida autorização; 

VII. alterar ou modificar as dependências do imóvel de modo que venha a causar danos ou comprometer 

sua preservação e segurança; 

VIII. utilizar fogo, água, animais vivos e outros elementos como: sky papers, balões, confetes, 

serpentinas, bolinhas de sabão, ou assemelhados, que possam comprometer a estrutura e a funcionalidade 

dos espaços cênicos; 

IX. explorar qualquer tipo de comércio paralelo ao evento, nas dependências do espaço cedido, sem 

expressa autorização. 

Art. 14. O descumprimento das normas ora fixadas e demais preceitos relativos à utilização de imóvel 

público sujeitará os responsáveis às penalidades administrativas, sem prejuízo de qualquer 

responsabilidade civil, criminal ou quaisquer outras de cunho legal que possa surgir podendo ser 

aplicadas as seguintes penalidades, sem prejuízo de outras previstas neste regulamento, inclusive de 

forma cumulada, a depender do caso concreto: 

a) advertência, em caso de infrações de caráter leve, a critério da autoridade competente; 

b) multas: 

b.1) Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor da Sessão Básica de Ocupação, quando do não 

comparecimento ao evento sem justificativa prévia ou do atraso na entrega do Teatro.  

b.2) Multa de 10,5% (dez vírgula cinco por cento) sobre o valor da Sessão Básica de Ocupação, pela 

execução do serviço em desacordo com o previsto neste decreto ou instrumento equivalente 

b.3) Multa de 0,3% (zero vírgula três por cento), sem prejuízo da aplicação das outras penalidades, por 

hora de atraso injustificado na execução do serviço. 

§ 1º As multas, calculadas como acima, deverão ser recolhidas no prazo de dez dias corridos, a contar da 

data do recebimento da comunicação enviada por esta Administração. 

§ 2º Na aplicação das penalidades previstas será assegurada a defesa prévia da Autorizada, no prazo de 05 

(cinco) dias úteis contados a partir da sua notificação. 

§ 3º A fiscalização de descumprimento das normas ora fixadas e demais preceitos relativos à utilização de 

imóvel será feita pela Administração do Teatro e a aplicação das penalidades será avaliada e decidida 

pelo Secretário da Secretaria de Turismo e Cultura, submetendo-os, conforme o caso, à apreciação do Sr. 

Prefeito Municipal. 

Capítulo V 

Da Utilização do Teatro Conceição Fenille Molinaro por Terceiros 

Art. 15. O Teatro Conceição Fenille Molinaro, além de sua utilização para a realização de atividades e 

eventos próprios da Secretaria de Turismo e Cultura e eventuais atividades de outras Secretarias da 

Prefeitura Municipal de Taubaté, poderá ser utilizado por terceiros, mediante o cumprimento das normas 

previstas por este Decreto. 

Parágrafo único. Poderão solicitar a utilização do Teatro pessoas físicas e pessoas jurídicas, com ou sem 

fins lucrativos. 

Capítulo VI 

Do Pedido de Autorização de Uso do Teatro 

Art. 16. A utilização do Teatro Conceição Fenille Molinaro por terceiros constitui uso específico de bem 

público e depende de prévia autorização, na forma do Termo de Autorização de Uso, constante do Anexo 

IV do presente Decreto. 

Art. 17. O pedido de uso do Teatro deverá ser dirigido à Secretaria de Turismo e Cultura mediante 

requerimento formal do interessado, via Protocolo Geral que se localiza na Sede desta Prefeitura, sito na 

Avenida Tiradentes, 520, Centro, na forma do Anexo I, acompanhado das informações e documentos 

solicitados no Anexo II. 

§ 1º A Secretaria e a Administração avaliarão o pedido frente às condições estabelecidas no art. 2º deste 

Decreto, assim como a disponibilidade de data para a realização do evento. 

§ 2º O pedido, acompanhado das informações e documentos solicitados no Anexo II, também estará 

sujeito aos seguintes critérios de avaliação: originalidade, visibilidade do espetáculo, coerência com o 

espaço físico, atualidade e conveniência do tema, potencial de formação da plateia, trajetória de 

espetáculo e do grupo. 

Art. 18. O simples protocolo do pedido não garante a reserva do Teatro e nem a data solicitada, que serão 

deferidos de acordo com os critérios estabelecidos neste Decreto e mediante expressa declaração da 

Secretaria. 

Capítulo VII 

Do Termo de Autorização de Uso 

Art. 19. Confirmadas a reserva e a data solicitadas, a autorização de uso efetivar-se-á mediante a 

assinatura do “Termo de Autorização de Uso”, que fixará expressamente a data da realização do evento, o 

tempo e as condições de ocupação e uso do imóvel, os direitos e obrigações das partes, os valores 

incidentes sobre o uso e demais registros e providências cabíveis, segundo o modelo básico do Anexo IV 

deste Decreto. 

§ 1º O Termo de Autorização de Uso deverá ser assinado pelo Usuário até sete (7) dias após a 

comunicação de sua elaboração. 

§ 2º O pagamento dos valores incidentes sobre o uso do imóvel e de equipamentos e sistemas, se for o 

caso, deverá ser feito até sete (7) dias após a assinatura do Termo de Autorização. 

§ 3º A não assinatura do Termo de Autorização de Uso e/ou o não pagamento dos valores incidentes 

sobre o uso do Teatro, nos prazos acima fixados, importará em cancelamento da data agendada. 

Art. 20. Até três (03) dias úteis antes da utilização do espaço cultural, o Usuário deverá apresentar à 

Administração do Teatro as autorizações e/ou documentos originários dos órgãos relacionados com o 

evento, conforme sua natureza, tais como: Anotação de Responsabilidade Técnica - ART; guia de 

recolhimento de ECAD; SBAT- Sociedade Brasileira de Autores Teatrais, ofício à Polícia Militar e Civil; 

Vara da Infância e da Juventude e ao Ministério do Trabalho, se necessário, e órgãos correlatos (quando 

necessários e/ou exigidos). 

Parágrafo único. A ausência de qualquer documento exigido ou necessário para a realização do evento 

importará no cancelamento do Termo de Autorização de Uso. 

Art. 21. A autorização de uso compreenderá, além do espaço físico do Teatro, os serviços da equipe 

descrita no art. 6º e, se necessário, a utilização dos equipamentos cenotécnicos, de som e luz disponíveis e 

instalados. 

Art. 22. Todas as atividades que envolvam o uso de equipamentos e materiais do Teatro devem ser 

informadas à Administração, por ser de responsabilidade na guarda e conservação do espaço público. 

Parágrafo único. O manuseio de equipamentos e materiais de apoio do Teatro só será permitido aos 

membros do quadro funcional ou sob a orientação da Administração. 

Art. 23. O Usuário que desejar utilizar o linóleo do Teatro Conceição Fenille Molinaro deverá 

disponibilizar 05 (cinco) fitas de linóleo para a fixação no palco. 

PreFeiturA MuniciPAl  de tAubAté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  08  de  Agosto  de  2019

Art. 24. O cancelamento da realização de evento já agendado, quando solicitado pelo Usuário no prazo 

de 60 (sessenta) dias de antecedência da data marcada, dará a ele o direito de receber a devolução de 50% 

(cinquenta por cento) dos valores pagos quando da formalização do Termo de Autorização de Uso. 

Art. 25. É reservado à Prefeitura Municipal de Taubaté o direito de agendar quaisquer datas para eventos 

de sua iniciativa, interesse ou participação, podendo, inclusive, solicitar, com antecedência mínima de 

trinta (30) dias, por motivo de interesse público relevante, o cancelamento ou transferência de datas já 

agendadas por terceiros, não se eximindo de ressarcir eventuais prejuízos ou perdas decorrentes dessa 

medida. 

Art. 26. Será concedido 50 % (cinqüenta por cento) de desconto para: estudantes, idosos e  professores) 

conforme legislações municipais Lei nº 4550/2011; Lei nº 2731/1993 e Lei nº 3.085/1997. 

Capítulo VIII 

Dos Direitos e Deveres do Teatro Conceição Fenille Molinaro 

Art. 27. A Administração do Teatro Conceição Fenille Molinaro acompanhará a atuação da Autorizada 

quanto ao uso das instalações por parte do pessoal artístico, técnico e de apoio contratado, ficando certo 

que qualquer irregularidade constatada poderá ensejar nas penalidades prevista neste decreto, por 

iniciativa da Administração pública, sem responder esta por quaisquer ônus decorrentes do ato. 

Art. 28. A Administração disponibilizará os camarins necessários e previamente acordados, limpos e 

convenientemente iluminados ao Usuário. Qualquer equipamento ou serviço extraordinário, ficarão a 

cargo e custo do Usuário. 

Art. 29. O dia do espetáculo será reservado para o ensaio, conforme programação da Administração do 

Teatro. 

Parágrafo único. Dias adicionais para ensaios, quando necessários, serão cobrados conforme a Tabela de 

Preços de Serviços (Anexo III). 

Art. 30. A Administração do Teatro é responsável pela ordem e guarda do local, não se 

responsabilizando, entretanto, por objetos de uso pessoal dos representantes da Autorizada, assim como 

dos seus equipamentos e ou material cênico.  

Art. 31. Todas as dependências e bens do Teatro Conceição Fenille Molinaro deverão ser entregues no 

exato estado em que foram recebidos, cabendo ao Usuário a sua restauração, conforme o que apurar e 

determinar a Secretaria de Turismo e Cultura, recorrendo-se por quaisquer danos não reparados à via 

judicial. 

Parágrafo único. O Usuário que se recusar a reparar os danos ocorridos no Teatro Concei-ção Fenille 

Molinaro, conforme apurado pela Administração e Secretaria de Turismo e Cultura, ficará impedido de 

utilizar o espaço por cinco (5) anos seguidos, aplicando-se a penalidade por despacho fundamentado do 

titular da Secretaria, além de responder judicialmente por tais danos. 

Capítulo IX 

Dos Direitos e Deveres da Administração 

Art. 32. O Usuário será responsável por todo e qualquer pagamento ou obrigação devido em razão do 

evento, espetáculo ou temporada, inclusive, tributos, contribuições, direitos trabalhistas e autorais 

correspondentes, respondendo pessoal e exclusivamente por quaisquer transgressões a Leis e 

regulamentos eventualmente praticados por si ou por seus prepostos. 

Art. 33. O Usuário deverá fornecer à Administração, por escrito, os nomes e as identificações do elenco 

artístico, assim como de seus prepostos, funcionários, técnicos contratados, fornecedores e/ou 

colaboradores vinculados à realização do evento ou espetáculo. 

Art. 34. Caberá ao Usuário, às suas expensas, contar, obrigatoriamente, com equipe de trabalho para 

carga, descarga, montagem e desmontagem e/ou execução de serviços e tarefas de apoio para a realização 

do evento ou espetáculo. 

Art. 35. Os materiais, cenários e equipamentos do Usuário, listados no pedido inicial de uso do Teatro, 

terão sua entrada acompanhada pela Administração ou por servidor designado, observados critérios 

próprios de acondicionamento e mobilização no espaço cedido e deverão ser retirados do local após o 

término das atividades, no prazo máximo de duas (2) horas, não cabendo nenhuma responsabilidade à 

Administração do Teatro por quaisquer danos aos mesmos. 

Art. 36. É vedada ao Usuário, seus prepostos e/ou empregados, alterar as instalações elétricas e 

mecânicas do Teatro Conceição Fenille Molinaro sem prévia e expressa autorização da Administração. 

Art. 37. O Usuário deverá confeccionar os ingressos para o evento ou espetáculo, quando houver, de 

acordo com o modelo fornecido pela Administração. 

Parágrafo único. O número de ingressos para cada evento não poderá ultrapassar a capacidade de 

acomodação do auditório. 

Art. 38. A venda de ingressos e troca de vouchers, será realizada no Teatro Conceição Fenille Molinaro e 

ocorrerá somente no dia do espetáculo, sendo o Usuário, o responsável pela respectiva venda e troca. 

Parágrafo único. A Administração não se responsabilizará pela guarda e segurança dos valores 

recebidos. 

Art. 39. Se por qualquer motivo, independente de ação, omissão ou culpa do Cedente, o evento for 

cancelado, suspenso ou interrompido, eventuais perdas e prejuízos serão suportados pelo Usuário. 

Capítulo X 

Dos Valores Incidentes 

Art. 40. Serão cobrados os valores constantes do Decreto nº 6.510, de 28 de dezembro de 1990, para o 

uso do Teatro Conceição Fenille Molinaro. 

§ 1º São isentos da cobrança dos valores previstos no caput deste artigo: 

I. Os órgãos da administração direta e indireta da União, dos Estados e dos Municípios; e 

II- Entidades sem fins lucrativos com objetivos voltados ao social e à promoção de atividades artísticos e 

culturais, sediados no Município de Taubaté por no mínimo 02 (dois) anos, conforme comprovação a ser 

disciplinada neste regulamento, com ou sem cobrança de ingressos, para 1 (uma) apresentação de uma 

sessão extra ao ano, podendo ser de sexta-feira a domingo. 

§ 2º Para fins de comprovação de objetivos voltados ao social e à promoção de atividades artísticos e 

culturais da entidade sem fins lucrativos, bem como do endereço no Município de Taubaté, serão 

solicitados os seguintes documentos: 

Estatuto Social que preveja expressamente objetivos voltados ao social e à promoção de atividades 

artísticas e culturais; 

Comprovante de endereço da sede da Entidade sem fins lucrativos. 

Projeto artístico e cultural da peça ou palestra/workshop que demonstre que o resultado da bilheteria será 

revertido integralmente a projetos sociais da entidade, especificando-os. 

§ 3º Uma vez formalizado o Termo de Autorização de Uso, nos termos do Anexo IV, os valores 

referentes ao preço público poderão ser recolhidos em 02 (duas) parcelas, sendo o pagamento de 50% 

(cinqüenta por cento) no ato da assinatura do presente Termo e os outros 50% (cinqüenta por cento) até 5 

(cinco) dias corridos antes da apresentação do espetáculo. 

Art. 41. Havendo cobrança de ingressos deverá ser recolhido o Imposto sobre Serviços, na forma da Lei 

Complementar nº 108, de 28 de outubro de 2003. 

Art. 42. A Secretaria de Turismo e Cultura, quando da elaboração do “Termo de Autorização de Uso do 

Teatro”, apurará os valores a serem recolhidos quanto ao preço público previsto no artigo 40 deste 

Decreto. 

§ 1° O valor do ISSQN – Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza, quando o evento ou espetáculo 

tiver cobrança de ingressos, será fixado pela Divisão de Inspetoria Fiscal –DIF, da Secretaria de 

Administração e Finanças, à Avenida Tiradentes nº 607. 

§ 2º A Divisão de Inspetoria Fiscal – DIF, emitirá a Notificações de Lançamento do ISSQN e a 

conseqüente Guia de Recolhimento. 

§ 3º A Divisão de Inspetoria Fiscal – DIF, ou a Divisão de Controle de Arrecadação, poderão emitir as 

guias de Recolhimento dos preços incidentes do evento. 

§ 4º As Guias pagas, deverão ser anexadas ao processo para o seu regular prosseguimento. 

Art. 43. Se por qualquer motivo, devidamente comprovado, independente de ação, omissão ou culpa do 

Cedente, o evento for cancelado, suspenso ou interrompido, os eventuais valores pagos a título de ISSQN 

serão devolvidos, dada a não realização do evento. 

Capítulo XI 

Das Disposições Gerais e Finais 

Art. 44. Os recursos gerados pelo funcionamento e utilização do Teatro Conceição Fenille Molinaro 

serão depositados na conta corrente - Prefeitura Municipal de Taubaté-Teatro Conceição Fenille 

Molinaro- e serão utilizados especificamente para: 

a) Manutenção e conservação do prédio; 

b) Aquisição de equipamentos funcionais (computador, eletrodomésticos, ar-condicionado, etc); 

c) Uniformização dos servidores do Teatro; 

d) Suprimento aos camarins (água, material de higiene e limpeza); 

e) Material para divulgação. 

Parágrafo único. Para os fins do disposto no caput, será observada a Lei nº 8666/93 e suas alterações, no 

que couber. 

Art. 45. O Termo de Autorização de Uso poderá ser revisto e ajustado, diante de necessidades ou 

problemas posteriores emergentes, devidamente justificados, desde que não desrespeite as regras 

instituídas neste Decreto. 

Art. 46. É vedada a utilização de servidores públicos nas atividades desenvolvidas pelo particular. 

Art. 47. A Autorizada obriga-se a dar caução no valor de R$ 100,00 (cem reais) a qual deverá ser 

restituída mediante a certificação de ausência de prejuízos causados ao patrimônio público e a terceiros.  

Art. 48. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Turismo e Cultura. 

Art. 49. A Tabela de Serviços anexa ao Decreto nº 6.510, de 28 de dezembro de 1990, passa a vigorar 

acrescida dos seguintes itens: 

3 - OCUPAÇÃO DE BENS IMÓVEIS PÚBLICOS E OCUPAÇÃO DE LOGRADOURO 

PÚBLICO E BENS MÓVEIS” 

3.12- TEATRO CONCEIÇÃO FENILLE MOLINARO  

3.12.1- Sessão básica de ocupação (uma apresentação) para artista, 

palestrante ou grupo de arte com a cobrança de ingresso 
R$ 311,00 

3.12.2- Sessão básica de ocupação (uma apresentação) para artista, 

palestrante ou grupo de arte sem a cobrança de ingresso 
R$ 213,00 

3.12.3- Sessão extra nos casos previstos nos itens 3.11.1 acima R$ 155,00 

3.12.1- Sessão extra nos casos previstos nos itens 3..11.2 acima R$ 106,00 

3.12.5 – Dia de ensaio extra com uso do palco R$ 77,00 

3.12.6 - Dia de ensaio extra com uso do palco, equipe descrita no art. 6º 

deste decreto e, se necessário, a utilização dos equipamentos cenotécnicos, 

de som e luz disponíveis e instalados. 

R$ 154,00 

Art. 50. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.   

Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de agosto de 2019, 380º da Fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

Vice Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal  

MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO 

Secretário de Turismo  e Cultura 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 07 de agosto de 2019. 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

ANEXO I 

DECRETO Nº 14539/2019 

RESERVA DE DATA: __________de___________2019 

INTERESSADO: ________________________________ 

À DIRETORA DE CULTURA 

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE TAUBATÉ 

Solicitamos a V.Sª a pré-reserva de pauta no Teatro Conceição Fenille Molinaro para a realização do 

espetáculo de ( ) Teatro ( ) Dança ( ) Música (  ) Palestra (  ) Workshop 

Nome do espetáculo/palestra ou workshop: ___________________________. 

Dia pré-reservado: _____/_________/ 2019. 

Horário de início: ___________. 

Duração do espetáculo (em minutos): ____________. 



Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  08  de  Agosto  de  2019

10
VOZ DOVALE

Direção: ___________________________________. 

Elenco principal: __________________________________________________ 

Recomendação etária: _______________. 

Razão Social: _________________________________________________________ 

Pessoa Física:_________________________________________________________ 

Endereço: ____________________________________________________________ 

Telefone/celular: ( ) ___________________________________________________ 

RG:______________ CPF:_____________________ CNPJ:_____________________ 

E-mail: _______________________________________________________________ 

Estamos cientes que a pré-reserva não garante a data solicitada conforme o Art. 19 do Decreto acima 

mencionado. Concordamos com todos os termos constantes do referido Decreto. 

_______________________________________________ 

Assinatura do representante da empresa 

Anexo à solicitação inicial, a lista de materiais, cenários e equipamentos do Usuário que 

serão utilizados para o evento ou espetáculo, conforme disposto no art. 36 do Decreto. 

 

ANEXO II 

DECRETO Nº  14539/2019 

DOCUMENTAÇÃO 

Teatro, Dança, Música Palestra/Worhshop 

Sinopse do espetáculo/Palestra/Workshop; 

Ficha técnica; 

Breve currículo do grupo ou palestrante; 

Programa de divulgação; 

Fotos do espetáculo ou palestra/workshop; 

Informações sobre elementos cênicos ou palestra/workshop; 

Rider técnico e mapa de palco, caso necessário. 

 

ANEXO III 

DECRETO Nº 14539/2019 

TABELA DE PREÇOS PÚBLICOS 

USO DO TEATRO CONCEIÇÃO FENILLE MOLINARO 

1.Preço de Ocupação do Teatro 

1.1.Órgãos públicos dos três poderes, incluindo administração indireta-fundacional e Autárquica 

1.1.1 Entidades sem fins lucrativos com objetivos voltados ao social e à promoção de atividades artísticos 

e culturais, sediados no Município de Taubaté por no mínimo 02 (dois) anos, conforme comprovação a 

ser disciplinada neste regulamento, com ou sem cobrança de ingressos, para 1 (uma) apresentação de uma 

sessão extra ao ano, podendo ser de sexta-feira a domingo. 

Valor: Isento, mediante disponibilidade da pauta do Teatro Conceição Fenille Molinaro. 

1.2. Espetáculos apresentados por grupos ou artistas sediados dentro ou fora do Município, 

independentemente da sede do organizador/responsável/contratante do grupo, ou outros usos permitidos, 

com cobrança de ingresso. 

Valor da sessão básica de ocupação (para uma apresentação): Preço mínimo de R$ _________ 

Sessão extra no valor de R$ ____________ 

1.3. Espetáculos apresentados por grupos ou artistas sediados dentro ou fora do Município, 

independentemente da sede do organizador/responsável/contratante do grupo, ou outros 

usos permitidos, sem cobrança de ingresso. 

Valor: R$_____________.  

Sessão extra no valor de R$ __________________ 

1.4.  Dia de ensaio extra com uso do palco. Valor de R$  ________________. 

1.4.1 Dia de ensaio extra com uso do palco, equipe descrita no art. 6º deste Decreto e, se necessário, a 

utilização dos equipamentos cenotécnicos, de som e luz disponíveis e instalados. Valor de R$ 

______________.                                     

 

ANEXO IV 

DECRETO Nº 14539/2019 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

As Partes: 

1 – O MUNICÍPIO DE TAUBATÉ, pessoa jurídica de Direito Público Interno, com sede na Avenida 

Tiradentes, nº 520, Taubaté – SP, CEP 12030-180, inscrito no CNPJ sob nº 45.176.005/0001-08, através 

da Secretaria de Turismo e Cultura, sediada à Rua ...... nº ... , nesta cidade, neste ato representada pelo 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Cultura, Sr(a). ...................., brasileiro(a), solteiro/casado(a), 

portador (a) da Cédula de Identidade Civil nº ............. e inscrito(a) no CPF-MF nº ..........., residente e 

domiciliado(a) à Rua ............... nº ...., nesta cidade, doravante denominado Autorizatário; 

2 - .................................................., pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob nº 

__________________, com sede à Av./Rua _________________nº ......., na cidade de ......... , fone nº 

(...)........., neste ato representada por (nome) , (profissão, nacionalidade e estado civil)), portador do RG 

nº ______________e CPF-MF nº ____________, residente e domiciliado(a) à Av./Rua 

______________________________ nº _______, bairro:_______. CEP nº ......, ,fone nº (___) 

__________ , doravante denominado Autorizado(a), 

(ou) ....... (nome) ....., (profissão, nacionalidade e estado civil)), portador do RG nº ______________e 

CPF-MF nº ____________, residente e domiciliado(a) à Av./Rua ______________________________ nº 

_______, bairro:_______. CEP nº ......, ,fone nº (___) __________ , doravante denominado Autorizado(a),  

nos termos do Processo Administrativo nº ..../...., em consonância com o Decreto Municipal nº ....../...., de 

.... de ....... de 20..., firmam o presente Termo de Autorização de Uso com as seguintes cláusula e 

condições: 

Cláusula Primeira – Do Objeto e da Fiscalização 

O objeto do presente Termo de Autorização de Uso é a autorização de utilização do Teatro Conceição 

Fenille Molinaro, pelo Autorizado(a), para a realização do evento denominado “...............”, na data de 

......... O uso do próprio municipal será fiscalizado pela Administração do Teatro, da Secretaria de Turismo 

e Cultura, atuando como seu representante nestas atividades o servidor municipal ...(nome)...... (função, 

CPF e RG, endereço, fone e e.mail,). 

Cláusula Segunda – Do Prazo de Duração do Termo de Autorização de Uso 

O prazo de duração do presente Termo tem início em .... de ........ de 2.... e se estende até ...... de .......... de 

2....., estando incluídos nesse período .......... dias para a preparação do espaço, mais ........ dias para a 

realização do evento e............. dias para o desmonte de estruturas, ficando entrega das instalações do 

Teatro Conceição Fenille Molinaro determinada para o dia ........ de ........ de 2..... 

Cláusula Terceira – Das Obrigações do Autorizado(a) 

A Autorizada expressamente se obriga a: 

a) apresentar as autorizações dos órgãos correlatos ao evento; 

b) custear todas as despesas de aprovação, divulgação e administração do evento; 

c) manter nas dependências do Teatro Conceição Fenille Molinaro, durante a montagem, execução e 

retirada do evento, um preposto devidamente credenciado pela Secretaria de Turismo de Cultura, o qual 

responderá por todos os atos; 

d) encaminhar à Secretaria de Turismo e Cultura relação dos prepostos, acompanhada de cópia do RG e 

CPF de cada um, para emissão das credenciais; 

e) arcar com eventuais prejuízos causados a terceiros, ou produzidos por terceiros, durante a realização do 

evento ou no período de preparação e desmontagem do mesmo; 

f) acompanhar a vistoria para entrega do Teatro Conceição Fenille Molinaro; 

g) realizar, por sua conta e risco, a montagem e desmontagem de equipamentos de som, luz, cenários e 

ornamentações utilizados no evento; 

 

h) cumprir o horário de montagem e de desmontagem do evento nas seguintes datas:............................ 

i) observar rigorosamente as normas de segurança fixadas pela Administração do Teatro como manter a 

ordem no recinto, não permitir o uso de cigarros, o consumo de bebidas alcoólicas, etc. 

j) efetuar o pagamento dos valores incidentes sobre a realização do evento e apresentar as 

Guias de Recolhimento à Administração do Teatro. 

À Autorizado(a), é expressamente proibido: 

a) fixar cartazes, faixas, painéis, e similares nas paredes, portas e cadeiras; 

b) fumar nos auditórios, palcos e áreas técnicas; 

c) consumir alimentos e bebidas nos auditórios, palcos e áreas técnicas; 

d) retirar, emprestar ou utilizar equipamentos pertencentes ao Teatro sem a expressa 

autorização da Administração; 

e) filmar ou fotografar espetáculos sem a devida autorização; 

f) entrar nas cabines de som e luz e nos camarins sem a devida autorização; 

g) alterar ou modificar as dependências do Teatro, de modo que venha a causar danos ou 

comprometer sua preservação e segurança; 

h) utilizar fogo, água, animais vivos e outros elementos como: sky papers, balões, confetes, serpentina, 

bolinhas de sabão, etc., que possam comprometer a estrutura dos espaços cênicos; 

i) utilizar o Teatro e suas dependências para finalidades complementares ao evento, sem a 

devida autorização. 

j) explorar qualquer tipo de comércio paralelo ao evento, nas dependências do espaço 

cedido, sem a expressa autorização; 

k) realizar atividades de cunho político-partidário e difusão religiosa. 

Cláusula Quarta – Das Obrigações do Autorizatário 

O Autorizatário se obriga a: 

a) organizar o acesso à entrada de serviços para carga e descarga de equipamentos e materiais; 

b) entregar as instalações devidamente prontas para o uso; 

c) informar o interessado sobre eventuais ajustes e serviços que considera necessários para o adequado 

uso dos espaços cedidos; 

d) acompanhar a execução do evento e o cumprimento das normas do Decreto nº ....., de ....de ...... de .....; 

e) credenciar a Autorizada e seus prepostos. 

Cláusula Quinta – Dos Valores municipais Incidentes 

(conforme o contratado) 

Incidem sobre a realização do evento especificado na Cláusula Primeira: 

a) Preço público previsto em decreto municipal, cujo comprovante de pagamento deverá ser entregue à 

Autorizatária até 7 (sete) dias corridos após a assinatura deste Termo, referente à primeira parcela, e até 5 

(cinco) dias corridos antes da apresentação do espetáculo, sob pena de cancelamento da data agendada, e 

b) Imposto sobre Serviços a ser apurado conforme a legislação em vigor e cujo comprovante de 

recolhimento deverá ser apresentado à Autorizatária até 5 (cinco) dias corridos antes do início do prazo 

fixado na Cláusula Segunda deste instrumento.” 

Cláusula Sexta – Das Penalidades 

Pelo não comparecimento ao evento sem justificativa prévia ou pelo atraso na entrega do Teatro, na data 
fixada pela Cláusula Segunda deste Termo, o Autorizado(a) pagará multa de correspondente a 30% (trinta 

por cento) do valor de uma Sessão Básica de Ocupação, por dia. 
Pela execução do serviço em desacordo com o previsto neste decreto ou instrumento equivalente, o 

Autorizado(a) pagará multa de correspondente a de 10,5% (dez vírgula cinco por cento) sobre o valor da 
Sessão Básica de Ocupação  

Por hora de atraso injustificado na execução do serviço, o Autorizado(a) pagará multa de correspondente 
a 0,3% (zero vírgula três por cento), sobre o valor da Sessão Básica de Ocupação. 

As multas, calculadas como acima, deverão ser recolhidas no prazo de dez dias corridos, a contar da data 
do recebimento da comunicação enviada por esta Administração. 

Caso o Autorizado(a) não proceda às restaurações e reparos ao imóvel ou seus móveis, ou não efetue a 
reposição de bens avariados ou não pague as indenizações fixadas para ressarcimento de prejuízos ao 

Teatro Conceição Fenille Molinaro, ficará impedido de contratar seu uso durante os próximos 5 (cinco) 
anos, além da proposição da cobrança dos prejuízos pela via judicial. 

Na aplicação das penalidades previstas será assegurada a defesa prévia da Autorizada, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis contados a partir da sua notificação. 

Cláusula Sétima– Da Legislação Aplicável 
O Autorizatário declara conhecer o Decreto nº 14539/2019, e suas alterações, que fixa normas para o 

funcionamento e utilização do Teatro Conceição Fenille Molinaro e dá outras providências. 
Cláusula Oitava – Do Foro 

As Partes elegem o foro da Comarca de Taubaté para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente 
Termo, com desistência de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

Taubaté, _________/_________/_________ 
AUTORIZADO(A)                                                        AUTORIZATÁRIO 



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  08  de  Agosto  de  2019

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 

Seletivo nº 008/2019, para a função de Motorista, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o 

próximo dia 14/08/2019 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 

nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 

comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

EVERALDO RODRIGUES SEIXAS 199.067.878-56 01 

LUIZ FERNANDO FERREIRA DA SILVA 219.666.478-24 02 

GREGORI RODOLFO DA SILVA 386.202.578-03 03 

ALESSANDRO DA SILVA 213.490.658-89 04 

BENEDITO TARCIZO DE SOUZA 047.545.488-09 05 

KARINA JAMILE ZAMBELLINI 410.806.478-05 06 

RENATO BOTELHO CICONELI 098.642.488-98 07 

CAIO MARQUES FURTADO 127.861.328-51 08 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 

Processo Seletivo nº 008/2019, para a função de Motorista, por não atenderem ao § 2º do artigo 4º da Lei 

Complementar nº 361/2015.  

 

Nome CPF Classificação 

EVERALDO RODRIGUES SEIXAS 199.067.878-56 01 

LUIZ FERNANDO FERREIRA DA SILVA 219.666.478-24 02 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 

Concurso Público nº 001/2015, para a função de Agente Comunitário de Saúde - Santa Isabel, para 

contratação em caráter temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 

14/08/2019 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 

andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 

caracterizará desistência da vaga temporária ofertada. 

 

Nome CPF Classificação 

ELIANE RODRIGUES AYRES DOS SANTOS 098.706.188-71 16 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

Público nº 002/2015, para o cargo de Orientador Social, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 

próximo dia 14/08/2019 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 

nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 

comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

JULIO RODRIGUES DE MORAES CORREA 409.295.068-39 95 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 

Público nº 006/2015, para o cargo de Motorista, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o 

próximo dia 14/08/2019 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 

nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 

comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

GABRIEL RICARDO DE ALMEIDA JUNIOR 421.782.548-02 86 

ROBERTO APARECIDO  DA SILVA 304.231.088-40 87 

JOAO LEANDRO DE ASSIS 269.856.478-47 88 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 

Concurso Público nº 002/2015, para a função de Escriturário, para contratação em caráter temporário, 

para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/08/2019 – quarta-feira, na Área de 

Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência da vaga 

temporária ofertada. 

 

Nome CPF Classificação 

NATHALIA DA SILVA QUINTANILHA 428.714.328-05 261 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 

Concurso Público nº 007/2015, para a função de Monitor de Ofícios – Informática, para contratação em 

caráter temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/08/2019 – quarta-

feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 

relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 

desistência da vaga temporária ofertada. 

 

Nome CPF Classificação 

IVERLUCE BRITO DE SOUZA SANTOS 828.773.861-04 15 

 

PORTARIA  S.E.S. Nº 60, DE  06 DE AGOSTO DE 2019 

DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo de 

Sindicância Nº 62300/2018. 

R E S O L V E: 

Aplicar a servidora Maira Muniz Barreto Figueiredo titular do cargo de Enfermeira, lotado na Secretaria 

de Saúde, com fulcro nos artigos 266 e 268 da Lei Complementar n°01 de 04 de Dezembro de 1990, a 

pena de advertência, por inobservância ao prescrito, Artigo 255, III, segunda parte do Artigo 268. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de Agosto de 2019, 380º da fundação do povoado e 374° da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

Dr. João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 

 

PORTARIA  S.E.S. Nº 59, DE 06 DE AGOSTO  DE 2019 

DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE TAUBATÉ, 

Solicito anular e tornar sem efeito a portaria nº 58, publicada na Terça dia 06 de Agosto de 2019. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de Agosto de 2019, 380° da fundação do Povoado e 374° da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

Dr. João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: RÉGIS MAURO 

MAIA & CIA. LTDA. - ME PROCESSO: 41.917/19 ASSINATURA: 26/07/19            OBJETO: 

LOCAÇÃO DE SOM DE MEDIO PORTE EM ATENDIMENTO AO EVENTO “CANTATA DE 

NATAL” VALOR: R$ 1.500,00 VIGENCIA: 05/12/19 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

380/18 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 59.741/18. 

  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: RÉGIS MAURO   

MAIA  &  CIA.  LTDA  -  ME   PROCESSO:  44.460/19  ASSINATURA: 18/07/19 OBJETO: 

LOCAÇÃO DE SOM DE MEDIO PORTE EM ATENDIMENTO AO EVENTO “UMADET - 

MINISTÉRIO DE TAUBATÉ” VALOR: R$ 3.000,00 VIGENCIA: 19/07/19 E 20/07/19 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.380/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

59.741/18.  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 

LUX CLEAN LTDA PROCESSO: 11.589/19 ASSINATURA: 29/05/19 OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA (SABÃO EM PEDRA E 

ÁLCOOL ETÍLICO) VALOR ESTIMADO: R$ 26.192,92 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 25/19. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BANCO 

SANTANDER (BRASIL) S.A. PROCESSO: 3.810/19 ASSINATURA: 01/07/19 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E DEMAIS 

RECEITAS PÚBLICAS MUNICIPAIS ATRAVÉS DE DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO 

PADRÃO FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, CAIXAS ELETRÔNICOS, 

CORRESPONDENTES BANCÁRIOS E “INTERNET BANKING” INCLUINDO A PRESTAÇÃO DE 

CONTAS PARA FINS DE BAIXA DOS VALORES RECEBIDOS POR MEIO MAGNÉTICO 

VALOR: R$ 100.000,00 VIGENCIA: 13/02/2020 MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

01/19. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: D.R. MARTINEZ 

– ME  PROCESSO: 45.193/19 ASSINATURA: 07/08/19 OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE 

PASTEURIZADO INTEGRAL TIPO “C” VALOR: R$ 12.896,44 VIGENCIA:  AGOSTO A 

DEZEMBRO/2019 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 37/19 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 15.210/19.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PINDATUR 

TRANSPORTE E TURISMO LTDA EPP PROCESSO: 39.735/19 ASSINATURA: 26/07/19               

OBJETO: LOCAÇÃO DE VAN PARA ATENDER AOS EVENTOS REALIZADOS PELA 

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER VALOR: R$ 8.994,60 VIGÊNCIA: JULHO A 

DEZEMBRO/2019 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 339/18 PROCESSO: 52.777/18. 

    

                                            EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 

AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808 PROCESSO: 41.569/19 ASSINATURA: 26/07/19 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO CAMBAGEM 

E CASTER EM VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À FROTA PATRIMONIAL DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR: R$ 1.303,83 VIGÊNCIA: 90 DIAS (GARANTIA) 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 326/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 

49.662/18.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 

AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808 PROCESSO: 42.810/19 ASSINATURA: 26/07/19 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE USINAGEM E MECÂNICA, COM FORNECIMENTO 

DE MÃO DE OBRA E TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA O VEICULO: KOMBI 1.4 - 

REFRIGERADA A AGUA - MARCA: VOLKSWAGEN ANO/MODELO: 2006/2006 - PREFIXO: 

1120, NUM TOTAL DE 96 (NOVENTA E SEIS) HORAS E 30 (TRINTA) MINUTOS HORAS 

TECNICAS VALOR: R$ 4.062,65 VIGÊNCIA: 06 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 40/19 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 15.452/19. 



Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  08  de  Agosto  de  2019

12
VOZ DOVALE

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP 

ENGENHARIA AVANÇADA LTDA. EPP PROCESSO: 42.639/19 ASSINATURA: 26/07/19           

OBJETO: LOCAÇÃO DE GERADOR DE 150 KVA EM ATENDIMENTO AO “FESTIVAL DE JAZZ 

E BLUES” VALOR: R$ 5.100,00 VIGÊNCIA: 16/08/19 A 18/08/19 MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 368/18  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 58.450/18.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PAIVA 

NOGUEIRA CONSTRUTORA EIRELI PROCESSO: 42.320/19 ASSINATURA: 26/07/19        

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PISOS, BACIAS E 

HIDRAULICAS NO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - VILA MARLY - LOCAL: R. JOSÉ 

VICENTE DE BARROS, 919 - VILA MARLY VALOR: R$ 66.850,70 VIGÊNCIA: 90 DIAS 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 304/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 

46.849/18.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COOPERATIVA 

DE LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE DO PARAÍBA PROCESSO: 44.086/19 ASSINATURA: 

07/08/19 OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL TIPO “C” VALOR: R$ 

41.347,00 VIGÊNCIA: 25 (VINTE E CINCO) SEMANAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 37/19 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 15.210/19.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TRS PEÇAS E 

SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI - EPP PROCESSO: 41.796/19 ASSINATURA: 26/07/19 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE RETÍFICA COMPLETA DE MOTOR VW KOMBI 1.4 AGUA - MARCA: VOLKSWAGEN - 

ANO/MODELO: 2008/2009 - PREFIXO: 1198 E KOMBI 1.4 AGUA MARCA:    VOLKSWAGEN   -   

ANO/MODELO:   2006/2006   -   PREFIXO:   1122   VALOR: R$ 5.346,00 VIGÊNCIA: 03 MESES 

(GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 420/18 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: Nº. 68.196/18.  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: D.R. MARTINEZ 

– ME  PROCESSO: 15.210/19 ASSINATURA: 24/06/19 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL TIPO “C” VALOR 

ESTIMADO: R$ 44.812,50 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

37/19.            

   

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TRUCK CENTER 

FERREIRENSE COM PEC SERV AUT LTDA PROCESSO: 31.534/19 ASSINATURA: 26/07/19 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DO VEÍCULO TIPO AMBULÂNCIA 

INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS FIAT DUCATO 2.3 

MULTIJET - 2013/2014 - PREFIXO 1576 E PLACA EOB 5176 VALOR: R$ 21.220,00 VIGÊNCIA: 

06 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 129/19. 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: FLEX 

ELEVADORES COMÉRCIO DE PEÇAS E MANUTENÇÃO LTDA. - ME PROCESSO: 26.178/17 

ASSINATURA: 27/07/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 28/07/17 

VALOR: R$ 17.860,00 VIGÊNCIA: MAIS 12 MESES (ATÉ 27/07/20) MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 85/17. 

 

PREGÃO PRESENCIAL 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 

Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

 

Pregão presencial Nº 156/19, ora renomeado edital I - que cuida da contratação de empresa especializada 

para ministrar curso de Formação de Condutor para Transporte Coletivo de Passageiros e Escolar e 

Atualização de curso de Condutores para Transporte Coletivo de Passageiros e Escolar, por um período 

de 12 (doze) meses, com encerramento dia 22.08.19 às 08h30. 

 

Pregão presencial Nº 202/19, que cuida da aquisição de cimento CP-III, cimento cola, cal hidratada, bloco 

de concreto e tijolo de barro comum, com encerramento dia 22.08.19 às 08h30. 

 

PMT, aos 07.08.2019. 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA - Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal. 

 

PREGÃO ELETRONICO 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 

Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

 

Pregão eletrônico Nº 197/19, que cuida da aquisição de receptora para monitoramento de alarme, com 

encerramento dia 22.08.19 às 14h30. 

Pregão eletrônico Nº 198/19, que cuida da aquisição de forno microondas, escada extensível, freezer e 

processador de alimentos, com encerramento dia 22.08.19 às 14h30. 

 

PMT, aos 07.08.2019. 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA - Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal. 

 

PROCESSO Nº. 48.151/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 259/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente processo, a 

favor da empresa: COMERCIAL TOP MIX LTDA - EPP,no valor de R$ 106,80 (Cento e seis reais e 

oitenta centavos); 

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 48.153/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 25/19 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de limpeza, constante do presente processo, a favor 

das empresas: NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS - ME,no valor de R$ 3.677,30 (Três mil 

seiscentos e setenta e sete reais e trinta centavos); C.C.M. - COMERCIAL CREME MARFIM LTDA, 

no valor de R$ 1.629,00 (Um mil seiscentos e vinte e nove reais); LC COMERCIAL EIRELLI EPP, 

no valor de R$ 1.080,10 (Um mil e oitenta reais e dez centavos); ORLA DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS - EIRELI, no valor de R$ 2.033,60 (Dois mil e trinta e três reais e sessenta centavos);Y. R. 

IGLESIAS - EPP, no valor de R$ 3.514,50 (Três mil quinhentos e catorze reais e cinquenta centavos); 

PEGADAS DOCES LTDA EPP, no valor de R$ 1.859,30 (Um mil oitocentos e cinquenta e nove reais e 

trinta centavos). Totalizando R$ 13.793,80 (Treze mil setecentos e noventa e três reais e oitenta 

centavos); 

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº.  48.107/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 254/18 

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de móveis, constante do presente processo, a favor da empresa: 

A.P. DE OLIVEIRA COM. MOVEIS ESCRITORIO EPP no valor de R$ 290,00 (Duzentos e noventa 

reais);  

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 48.234/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material odontológico, constante do presente processo, a 

favor das empresas: VALECIR COM. DE PRODUTOS CIRUG. EIRELI, no valor total de R$ 

15.730,76 (Quinze mil setecentos e trinta reais e setenta e seis centavos); MOMILLI COMERCIAL 

LTDA EPP.,no valor total de R$ 1.476,00 (Um mil quatrocentos e setenta e seis reais);GUSTAVO 

NICOLINO EPP, no valor total de R$ 19.028,87 (Dezenove mil   vinte e oito reais e oitenta e sete 

centavos); AIRMED EIRELI,no valor total de R$ 29.526,04(Vinte e nove mil quinhentos e vinte e seis 

reais e quatro centavos); NORTH MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA EPP, no valor total de R$1.800,00 (Um mil e oitocentos reais). Totalizando em R$ 

67.561,67(Sessenta e sete mil quinhentos e sessenta e um reais e sessenta e sete centavos); 

G.P., aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 47.657/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 25/19 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de limpeza, constante do presente processo, a favor 

das empresas: BRAVERY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E 

LIMPEZA LTDA,no valor de R$ 1.379,40 (Um mil, trezentos e setenta e nove reais e quarenta 

centavos); 7R COMERCIAL EIRELI, no valor de R$ 392,00 (Trezentos e noventa e dois reais); 

LOCAMAIS SERVIÇOS EIRELI EPP, no valor de R$ 2.386,35 (Dois mil, trezentos e oitenta e seis 

reais e trinta e cinco centavos); SALES EQUIPAMENTOS E PRODUTOS DE HIGIENE 

PROFISSIONAL LTDA, no valor de R$ 2.333,42 (Dois mil, trezentos e trinta e três reais e quarenta e 

dois centavos);  FLASH COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE EIRELI, no valor de R$ 720,00 

(Setecentos e vinte reais); COMERCIAL LICYTARE LTDA, no valor de R$ 879,80 (Oitocentos e 

setenta e nove reais e oitenta centavos); Totalizando R$ 8.090,97 (Oito mil e noventa reais e noventa e 

sete centavos); 

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 47.700/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 304/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 

recuperação de componentes danificados dos prédios da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão 

Social, constante do presente processo, a favor da empresa: PAIVA NOGUEIRA CONSTRUTORA 



13
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  08  de  Agosto  de  2019

EIRELI, no valor de R$ 51.219,36 (Cinquenta e um mil duzentos e dezenove reais e trinta e seis 

centavos); 

G.P, aos06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 47.950/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 279/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de insumos para o programa de diabetes, constante do presente 

processo, a favor das firmas: DAKFILM COMERCIAL LTDA, no valor de R$ 22.400,00 (Vinte e dois 

mil e quatrocentos reais); 

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 48.064/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 332/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 

empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., no valor de R$ 682,00 

(Seiscentos e oitenta e dois reais); 

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 47.998/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 376/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de ração, constante do presente processo, a favor da empresa: 

RF LEITE AQUINO ALIMENTOS PARA ANIMAIS EPP, no valor total de R$ 5.320,00 (Cinco mil 

trezentos e vinte reais); 

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 47.984/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 208/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 

empresas: VITALSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI ME,no valor de R$ 

699,20 (Seiscentos e noventa e nove reais e vinte centavos);DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor de R$ 2.964,00 (Dois mil novecentos e sessenta e 

quatro reais); NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 8.910,00 (Oito 

mil novecentos e dez reais).Totalizando R$ 12.573,20 (Doze mil quinhentos e setenta e três reais e vinte 

centavos); 

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

                                                   PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 47.965/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 261/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente processo, a 

favor das empresas: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA., no valor de R$ 61.647,20 (Sessenta e um 

mil, seiscentos e quarenta e sete reais e vinte centavos); CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA., no valor de 

R$ 427,50 (Quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos);  

Totalizando: R$ 62.074,70 (Sessenta e dois mil e setenta e quatro reais e vinte centavos); 

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DOS SANTOS 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 47.959/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 61/19 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 

empresa:DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., no valor de R$ 

6.380,00 (Seis mil, trezentos e oitenta reais);  

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 48.269/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 315/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de móveis e eletrodomésticos, constante do presente processo, a 

favor da firma: A.P. DE OLIVEIRA COM. MOVEIS ESCRITORIO-EPP , no valor de R$ 8.100,00 

(Oito mil e cem reais); 

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 48.151/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 259/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente processo, a 

favor da empresa: COMERCIAL TOP MIX LTDA - EPP,no valor de R$ 106,80 (Cento e seis reais e 

oitenta centavos); 

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 48.153/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 25/19 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de limpeza, constante do presente processo, a favor 

das empresas: NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS - ME,no valor de R$ 3.677,30 (Três mil 

seiscentos e setenta e sete reais e trinta centavos); C.C.M. - COMERCIAL CREME MARFIM LTDA, 

no valor de R$ 1.629,00 (Um mil seiscentos e vinte e nove reais); LC COMERCIAL EIRELLI EPP, 

no valor de R$ 1.080,10 (Um mil e oitenta reais e dez centavos); ORLA DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS - EIRELI, no valor de R$ 2.033,60 (Dois mil e trinta e três reais e sessenta centavos);Y. R. 

IGLESIAS - EPP, no valor de R$ 3.514,50 (Três mil quinhentos e catorze reais e cinquenta centavos); 

PEGADAS DOCES LTDA EPP, no valor de R$ 1.859,30 (Um mil oitocentos e cinquenta e nove reais e 

trinta centavos). Totalizando R$ 13.793,80 (Treze mil setecentos e noventa e três reais e oitenta 

centavos); 

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº.  48.107/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 254/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de móveis, constante do presente processo, a favor da empresa: 

A.P. DE OLIVEIRA COM. MOVEIS ESCRITORIO EPP no valor de R$ 290,00 (Duzentos e noventa 

reais);  

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 48.234/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/18 

 D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material odontológico, constante do presente processo, a 

favor das empresas: VALECIR COM. DE PRODUTOS CIRUG. EIRELI, no valor total de R$ 

15.730,76 (Quinze mil setecentos e trinta reais e setenta e seis centavos); MOMILLI COMERCIAL 

LTDA EPP.,no valor total de R$ 1.476,00 (Um mil quatrocentos e setenta e seis reais);GUSTAVO 

NICOLINO EPP, no valor total de R$ 19.028,87 (Dezenove mil   vinte e oito reais e oitenta e sete 

centavos); AIRMED EIRELI,no valor total de R$ 29.526,04(Vinte e nove mil quinhentos e vinte e seis 

reais e quatro centavos); NORTH MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA EPP, no valor total de R$1.800,00 (Um mil e oitocentos reais). Totalizando em R$ 

67.561,67(Sessenta e sete mil quinhentos e sessenta e um reais e sessenta e sete centavos); 

G.P., aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 47.657/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 25/19 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de limpeza, constante do presente processo, a favor 

das empresas: BRAVERY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E 

LIMPEZA LTDA,no valor de R$ 1.379,40 (Um mil, trezentos e setenta e nove reais e quarenta 

centavos); 7R COMERCIAL EIRELI, no valor de R$ 392,00 (Trezentos e noventa e dois reais); 

LOCAMAIS SERVIÇOS EIRELI EPP, no valor de R$ 2.386,35 (Dois mil, trezentos e oitenta e seis 

reais e trinta e cinco centavos); SALES EQUIPAMENTOS E PRODUTOS DE HIGIENE 

PROFISSIONAL LTDA, no valor de R$ 2.333,42 (Dois mil, trezentos e trinta e três reais e quarenta e 

dois centavos);  FLASH COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE EIRELI, no valor de R$ 720,00 

(Setecentos e vinte reais); COMERCIAL LICYTARE LTDA, no valor de R$ 879,80 (Oitocentos e 

setenta e nove reais e oitenta centavos); Totalizando R$ 8.090,97 (Oito mil e noventa reais e noventa e 

sete centavos);  

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO Nº. 47.700/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 304/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 

recuperação de componentes danificados dos prédios da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão 

Social, constante do presente processo, a favor da empresa: PAIVA NOGUEIRA CONSTRUTORA 

EIRELI, no valor de R$ 51.219,36 (Cinquenta e um mil duzentos e dezenove reais e trinta e seis 

centavos);  

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 



Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  08  de  Agosto  de  2019

14
VOZ DOVALE

PROCESSO Nº. 47.950/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 279/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de insumos para o programa de diabetes, constante do presente 

processo, a favor das firmas: DAKFILM COMERCIAL LTDA, no valor de R$ 22.400,00 (Vinte e dois 

mil e quatrocentos reais); 

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 48.064/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 332/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 

empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., no valor de R$ 682,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Seiscentos e oitenta e dois reais); 

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 47.998/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 376/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de ração, constante do presente processo, a favor da empresa: 

RF LEITE AQUINO ALIMENTOS PARA ANIMAIS EPP, no valor total de R$ 5.320,00 (Cinco mil 

trezentos e vinte reais); 

G.P, aos 06/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                                 Aviso de Edital  

“Aquisição de EPIs” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 26/2019, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 9h00 do dia 21 de agosto de 2019. O 
Edital completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e 
Compras da Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – 
Taubaté – SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o 
pagamento da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br 
(gratuitamente). Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-
8362/3632-7559. Marcia Regina Rosa – Pregoeira. 

 

. 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                                 Aviso de Edital  

“Aquisição de equipamentos de informática” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 23/2019, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 8h30 do dia 23 de agosto de 2019. O 
Edital completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e 
Compras da Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – 
Taubaté – SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o 
pagamento da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br 
(gratuitamente). Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-
8362/3632-7559. Marcia Regina Rosa – Pregoeira. 

 

. 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                                 Aviso de Edital  

Pregão Presencial n° 24/2019 

“Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de link de 
comunicação de dados” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 23/2019, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 9h do dia 27 de agosto de 2019. O Edital 
completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e Compras da 
Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – Taubaté – 
SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento 
da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br (gratuitamente). 
Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Marcia 
Regina Rosa – Pregoeira. 

 

. 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                                 Aviso de Edital  

Pregão Presencial n° 23/2019 

“Contratação de empresa especializada em manutenção de fibra ótica” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 23/2019, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 9h do dia 28 de agosto de 2019. O Edital 
completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e Compras da 
Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – Taubaté – 
SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento 
da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br (gratuitamente). 
Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Marcia 
Regina Rosa – Pregoeira. 

 

. 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
COMISSÃO PERMANENTE 

DISCIPLINAR –  COPEDI 
 

PORTARIA COPEDI Nº 049/2019 - A Professora Doutora 
Valesca Alves Corrêa, Presidente da Comissão Permanente 
Disciplinar (Copedi), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e em face do que consta do Processo nº 099/18-PRA; 
R E S O L V E:Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 
10/08/2019, o prazo fixado na Portaria Copedi Nº 038/2019, para 
apurar os fatos relatados contra o Servidor W.A.N, RG. 
Nº4.241.288, lotado na Coordenadoria de Informática, a partir das 
informações da Coordenadora da Central de Tecnologia da 
Informação, E.D.M.F, sobre reiterados atrasos perpetrados pelo 
servidor em referência, o que acarretou inúmeras advertências 
verbais e por escrito, implicando explícita desobediência e ausência 
do Servidor (fls.02-06) diante do incurso, em tese, das infrações 
administrativas previstas no artigo 187, incisos III, VI, VII e VIII da 
Lei Complementar 282/2012. 
A presente Portaria entra em vigor na data da publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Comissão Permanente Disciplinar (Copedi), em 07 de agosto de 
2019. 

Profa. Dra. Valesca Alves Corrêa 
Presidente da Copedi 

 
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, aos sete dias do 
mês de agosto de 2019. 
 

Rosamary Camejo Ferreira 
Secretária da Copedi 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE TAUBATÉ E REGIÃO 

Rua Visconde do Rio Branco, 51 – 6º andar – Centro  
Taubaté - SP 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
O Presidente da Entidade supra, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, 
convoca todos os integrantes da categoria econômica por ela representada nos municípios de 
Taubaté, Campos do Jordão, Santo Antônio do Pinhal, São Bento do Sapucaí, Caçapava, 
Tremembé, Redenção da Serra, Natividade da Serra, São Luiz do Paraitinga, Lagoinha, Ubatuba, 
Caraguatatuba, São Sebastião, Ilhabela, Jambeiro e Paraibuna para participarem da Assembleia 
Geral Extraordinária a ser realizada no dia 13 de agosto de 2019, às 10:00 horas, em sua sede 
social, na Rua Visconde do Rio Branco, 51 – 6º andar, Taubaté, a fim de deliberar sobre a seguinte 
“Ordem do Dia”:  
 

1) Negociação Coletiva com as entidades representativas da categoria profissional dos 
“comerciários” em toda base representada por este sindicato na respectiva data-base; 

2) Negociação Coletiva com as entidades representativas das categorias profissionais 
diferenciadas nas respectivas datas-bases; 

3) Negociação Coletiva com a entidade representativa da categoria profissional dos 
empregados em entidades sindicais do comércio na respectiva data-base; 

4) Outorga de poderes ao Presidente da Entidade para negociar com as categorias 
profissionais acima elencadas; 

5) Discussão e aprovação de contribuição de representação da categoria econômica (taxa 
negocial), discussão e aprovação dos valores referentes aos serviços prestados e fixação 
dos valores de emissão de certidão das cláusulas por adesão; 

6) Outros assuntos. 
 

A Assembleia Geral será realizada na hora designada em convocação única, e suas deliberações 
serão tomadas pela maioria dos presentes e votantes, o conforme artigo 14 § 2º do Estatuto. 
 
Taubaté, 08 de agosto de 2019 
 Dan Guinsburg - Presidente 
 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA 
GERAL DE CONSTITUIÇÃO DA ASSOCIAÇÃO 
DE ADQUIRENTES DO CONDOMÍNIO RESI-
DENCIAL SKY, APROVAÇÃO DE ESTATUTO 
E ELEIÇÃO DA PRIMEIRA DIRETORIA A SER 
REALIZADA EM TAUBATÉ-SP, DIA 29 DE AGOS-
TO DE 2019, ÀS 19 HORAS EM PRIMEIRA CHA-
MADA, E AS 19:30 EM SEGUNDA CHAMADA, 
NA RUA IRMÃO ALBERNAZ, 300, VILA COSTA, 
TAUBATÉ-SP.

Fábio Luiz Simões Homem de Mello convoca todos os 
Adquirentes do Condomínio Residencial Sky para As-
sembleia Geral de constituição de Associação, com o 
escopo de fiscalizar e dar prosseguimento nas obras do 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL SKY, no dia, local 
horário e termos que seguem doravante.

EDITAL
Art. 1º- Ficam convocados todos os interessados, nos 
termos do artigo 53, “caput”, da Lei n° 10.406 de 10 
de janeiro de 2002, (Código Civil Brasileiro), para a 
realização da Assembleia Geral de Constituição de As-
sociação, aprovação de Estatuto e Eleição da Primeira 
Diretoria a realizar-se no próximo dia 29/08/2019, na 
Rua Irmão Albernaz, 300, Vila Costa, Taubaté-SP. A 
convocação dar-se-á às 19h00h em primeira chamada, 
e as 19:30 h em segunda chamada, no dia mencionado, 
com qualquer número de pessoas onde instalar-se-á a 
Assembleia para deliberar sobre a seguinte ORDEM 
DO DIA:

01 – Constituição e criação da Associação;
02 – Apreciação e aprovação do Estatuto Social;
03 – Eleição de sua primeira Diretoria e de seu 
primeiro Conselho Fiscal;
04 – Posse da chapa eleita;
05 – Definição de Contribuição Associativa
06 – Assuntos Gerais.
Art. 2º - Os interessados em concorrer à eleição dos 
membros da Diretoria e Conselho Fiscal da Associa-
ção deverão compor sua Chapa e fazer a inscrição da 
mesma com a Comissão Organizadora no momento 
da Assembleia Geral;

Art. 3º – O presente Edital será Publicado em Jornal 
de Circulação para abranger o maior número de inte-
ressados;

Taubaté, 08 de Agosto de 2019.

FÁBIO LUIZ SIMÕES HOMEM DE MELLO

A EMPRESA: TECNOCOM-
PANY PRODUTOS E SERVI-
COS DE INFORMATICA LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ SOb O Nº 
01.602.491/0001-03, INS-
CRIÇÃO MUNICIPAL: 34482,  
LOCALIzADA à RUA FLO-
RIANO PeIxOtO, 350, CeP 
12.010-140, tAUbAté, eStA-
DO DE SãO PAULO, COMUNI-
CA O EXTRAVIO DO TALãO 
DE NOTAS FISCAIS DE SERVI-
çOS DO Nº 01 AO 800.

extravio

A EMPRESA AUTO PE-
çAS E MANUTENçãO DE 
VEíCULOS LTDA, INSCRI-
TA NO CNPJ SOb O Nº 
07.407.854/0001-36, 
COMUNICA O EXTRAVIO 
DO TALãO DE NOTAS FIS-
CAIS DE SERVIçOS DO Nº 
001 AO 400.

extravio Jornal
voz do vale & região

acesse:

www.vozdovaleonline.com.br

Atos oficiais


